Ad tertiam quae est mai oris momenti, de verbo uni-
versalem ecclesiam, optime dicunt canonistae, verbum illud 
injuste recusax-i, quum eo non solum usi fuerint antiquis-
simi pontifices et doctores ecclesiae, sed etiam duo con-
cilia generalia, Lugdunense et Florentinum (ex quibus 
Lugdunense, factum in Gallia, non cadit sub aliqua suspi-
cione) et praèterea notum sit, quod omnes pontifices anti-
quissimi semper se subscripserunt : Ego X. catholicae eccle-
siae episcopus, prout ex bullis antiquissimis, quae bic ser-
vantur, apparet ; et praeterea christiani principes, et prae-
sertim ipse caesar, scribant papae universalis ecclesiae pon-
tifici; ita quod hoc sine magna injuria et impudentia 
negari non possit. Et, ut bene considerarunt canonistae, 
videretur scandalum, recensere omnia alia verba concilii 
Fiorentini, prout j ac-ent, et in hoc tantum variare, quia 
videretur de industria factum ; et propterea omnino est in-
standum, quod verbum illud retincatur. Nihilominus quando 
fieret concordia in reliquis, ad duritiam cordis eorum posset 
tolerari, quod verbum illud universalem ecclesiam mutaretur 
in verbum universum dominicum gregem, quo utitur Inno-
centius IV. in Cap. V. de schism, lib. VI ; quum ecclesia 

r 

sit collectio fidelium; vel simplieiter diceretur ecclesiam Dei, 
etiam absque verbo universalem. E t ne videretur fieri im-
muta to hujus verbi tantum in re la t ione concilii Fiorentini, 
possent etiam variari aliqua a l i a verba ejusdem concilii 
cum aliis ejusdem substautiae. 

Quod ad ultimum de figmento humano, jam fuit re-
sponsum, hoc vel simile verbum apponendum fore ad con-
fusionem haereticorum et ad t emperanda illa verba insti-
tutos esse a Christo. 

1 Ex cod. Trid. 2315 fol. 159. Cf. documentimi praecedens et Pal-
lav. XIX. 15, 3. - 2 Cf. Nr. 5!. not. 3 . 

59. Ex l i t teris legatorum concili i a d S. Carolum Borromaeum 
datis Tridenti 1. Feb rua r i i 1563.1 

Laudant Pii IV. prò felici exitv concilii commina, de quibus 
Vicecomes mox Roma reversus eos ccrtiores fecit. (Concordine etiam 
ipsos omnem operam daturos. De laboribus circa 7. canonem.) Galli, 
referente Lotharingio, voces „universale m ecclesialiiu [scil. a papa <ju-
bernatam] OHI ni no respuunt. Remedium dilatae sessionis. De abu-
sibus circa ordinis et matrimomi sacramenta tractabitur. Adrentus 
oratoris regis Hispaniarum desideratur. 

Tre mani di lettere di V. I l l m a S. ci trovamo bavere 
ricevute in tre giorni, 1' una da monsignor Visconte et le 
due da li dui corrieri2 spediti 1' uno appresso 1' altro et 
venuti tutti colla debita di l igenza ; havendola quasi mon-
signor Visconte impattata a li corrieri, perchè dove essi 
hanno messo per la strada t r e giorni, egli ve n ha 
messo più di quattro, che per u n gentilhuomo par suo et 
coli' bavere havuto innanzi da Mantova in quà il duca 
di Parma con due mute di pos te , che gì' andava levando 
i cavalli, è stata diligenza no tab i l e .